



## SEGUNDO TERMO ADITIVO

PROCESSO N.º 08700.011292/2015-15

### SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 021/2016, CELEBRADO ENTRE O CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA – CADE E A EMPRESA ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA.

**CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA - CADE**, AUTARQUIA FEDERAL, vinculada ao Ministério da Justiça, criada pela Lei n.º 8.884, de 11 de junho de 1994, com sede SEPN 515 Conjunto D, Lote 4, Ed. Carlos Taurisano, CEP: 70770-504 - Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 00.418.993/0001-16, doravante designado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo sua Diretora de Administração e Planejamento, conforme delegação conferida pela Portaria n.º 142, de 08 de agosto de 2012, a Senhora **MARIANA BOABAI DALCANALE ROSA**, brasileira, portadora da Carteira de Identidade n.º 3454206 – SSP/SC e do CPF n.º 005.930.389-16, e a empresa **ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 04.768.702/0001-70, com sede no SIA Trecho 17, Rua 17, Lote 1360 - Brasília DF , CEP 71.200.249, fone/fax (61) 3248-2876, e-mail engemilengenharia@terra.com.br, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu Sócio Diretor, Sr. **MATHEUS ANTÔNIO MILITÃO DE MENEZES**, brasileiro, Identidade n.º 2.153.997 SSP/DF, CPF n.º 000.400.681-02, domiciliado SHIS QL 12, Conjunto 06, Casa 01 - Lago Sul - Brasília- DF, devidamente qualificadas, na forma da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, tendo em vista o que consta no processo n.º **08700.011292/2015-15**, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo**, sujeitando-se as partes ao comando da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores e demais normas pertinentes, observadas as cláusulas e condições seguintes.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

**1.1.** O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato administrativo por mais 4 (quatro) meses, a repactuação de preços dos postos de trabalho com dedicação exclusiva e o reajuste de preços dos materiais e dos postos eventuais do Contrato n.º 021/2016, bem como alteração da Cláusula Onze - Da Vigência, Treze - Do Valor do Contrato, Dezoito - Do Reajuste, Dezenove - Da Repactuação de Preços e Vinte e Quatro - Da Garantia, conforme especificações contidas no processo 08700.011292/2015-15.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

**2.1.** O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal, para a prorrogação, o artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93, para a repactuação o artigo 65, § 8º, da Lei n.º 8.666/93 c/c o artigo 5º do Decreto n.º 2.271/1997 e o artigo 54 da Instrução Normativa n.º 05/2017 SEGES/MP e para o reajuste de preços o Decreto 1.054/94 e arts. 40, inciso XI, e 55, inciso III, ambos da Lei n.º 8.666/93 e o artigo 61 da Instrução Normativa n.º 05/2017 SEGES/MP.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

**3.1.** As Cláusulas Sexta – Da Dotação Orçamentária, Sétima – Da Vigência, Décima – Do Valor do Contrato e Décima Sexta – Da Garantia, são alteradas para contemplar as seguintes novas redações:

##### **CLÁUSULA ONZE - DA VIGÊNCIA**

*11.1. O prazo de vigência do Contrato original fica prorrogado por mais 04 (quatro) meses, tendo vigência de 01/12/2017 à 01/04/2018, podendo ainda ser rescindido após conclusão de novo procedimento licitatório, observada notificação prévia de 30 (trinta) dias.*

**CLÁUSULA TREZE – DO VALOR DO CONTRATO**

**13.1.** O valor global estimado atualizado do contrato, passa a ser de **R\$ 294.962,88 (duzentos e noventa e quatro mil novecentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos)** correndo as despesas a conta dos recursos consignados no orçamento Geral da União, conforme Nota de Empenho n° 2017NE800363 e 2017NE800364, de acordo com as especificações abaixo:

**13.1.1.** Do valor total do Contrato, **R\$ 96.144,08 (noventa e seis mil cento e quarenta e quatro reais e oito centavos)** equivale à parcela devida anualmente aos profissionais fixos, conforme a seguir:

<b>ITEM 1 POSTOS FIXOS</b>					
<b>Subitem</b>	<b>POSTO</b>	<b>QTD DE FUNCIONÁRIOS</b>	<b>VALOR POR EMPREGADO</b>	<b>MENSAL DO SERVIÇO</b>	<b>VALOR GLOBAL (4 MESES)</b>
1	Encarregado de Manutenção e Reparos	1	R\$ 5.737,68	R\$ 5.737,68	R\$ 68.852,16
2	Eletricista	1	R\$ 4.594,29	R\$ 4.594,29	R\$ 55.131,48
3	Bombeiro Hidráulico	1	R\$ 4.594,29	R\$ 4.594,29	R\$ 55.131,48
4	Auxiliar de Manutenção Predial	1	R\$ 3.553,98	R\$ 3.553,98	R\$ 42.647,76
5	Técnico em Construção Civil (Edificações)	1	R\$ 5.555,78	R\$ 5.555,78	R\$ 66.669,36
<b>SUBTOTAL</b>			<b>R\$ 24.036,02</b>		<b>R\$ 96.144,08</b>

**13.1.2.** Do valor total do Contrato, **R\$ 74.116,00 (setenta e quatro mil cento e dezesseis reais)** equivale à parcela estimado devida anualmente aos profissionais eventuais, conforme a seguir:

<b>ITEM 2 POSTOS EVENTUAIS</b>				
<b>Subitem</b>	<b>POSTO</b>	<b>QTD DE HORAS MENSAS SOLICITADAS</b>	<b>MENSAL DO SERVIÇO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
6	Técnico em Segurança do Trabalho	20	R\$ 13,32	R\$ 266,40
7	Técnico de Rede	60	R\$ 19,34	R\$ 1.160,40
8	Bombeiro Hidráulico	60	R\$ 18,62	R\$ 1.117,20
9	Eletricista	60	R\$ 18,62	R\$ 1.117,20
10	Engenheiro Eletricista	60	R\$ 63,74	R\$ 3.824,40
11	Engenheiro Civil	60	R\$ 63,74	R\$ 3.824,40
12	Pedreiro	60	R\$ 18,69	R\$ 1.121,40
13	Pintor	60	R\$ 18,69	R\$ 1.121,40
14	Serralheiro	40	R\$ 18,69	R\$ 747,60
15	Gesseiro	40	R\$ 16,66	R\$ 666,40
16	Marceneiro	40	R\$ 18,57	R\$ 742,80
17	Carpinteiro	40	R\$ 18,57	R\$ 742,80
18	Vidraceiro	20	R\$ 18,57	R\$ 371,40
19	Ajudante	120	R\$ 14,21	R\$ 1.705,20
<b>TOTAL ESTIMADO MENSAL</b>				<b>R\$ 18.529,00</b>
<b>TOTAL ESTIMADO GLOBAL (4 MESES)</b>				<b>R\$ 74.116,00</b>

**13.1.3.** Do valor total do Contrato, **R\$ 124.702,80 (cento e vinte e quatro mil setecentos e dois reais e oitenta centavos)** equivale à parcela estimado para os custos com os materiais, tendo valores unitários discriminados no Anexo I deste Termo.

**CLÁUSULA DEZOITO – DO REAJUSTE DE PREÇOS**

**18.1.** O valor do contrato, referente aos materiais e aos postos eventuais, serão reajustados anualmente, a contar da data de apresentação da proposta de preços, com base no Índice Nacional de Construção Civil - INCC, com base na seguinte fórmula:

$$R = [(I - I_0).P]/I_0$$

**Em que, para o primeiro reajuste:**

R = reajuste procurado;

I = índice relativo ao mês do reajuste;

I<sub>0</sub> = índice relativo ao mês da data limite para apresentação da proposta;

$P$  = preço atual dos serviços.

**Para os reajustes subsequentes:**

$R$  = reajuste procurado;

$I$  = índice relativo ao mês do novo reajuste;

$I_0$  = índice relativo ao mês do início dos efeitos financeiros do último reajuste efetuado;

$P$  = preço do serviço atualizado até o último reajuste efetuado.

#### **CLÁUSULA DEZENOVE – DA REPACTUAÇÃO DO CONTRATO**

**19.1.** Considerando exclusivamente os **profissionais fixos, itens 1, 2, 3, 4 e 5 discriminados na tabela pertencente ao subitem 1.2 do Contrato**, os quais exercerão prestação de serviço continuado com dedicação exclusiva de mão de obra, efetuar-se-á, a pedido da Contratada, repactuação de preços para reequilibrar o valor contratual, desde que seja observado o interregno mínimo de um ano das datas dos orçamentos aos quais a proposta se referir, conforme estabelece o art. 5º do Decreto nº 2.271, de 1997.

#### **CLÁUSULA VINTE E QUATRO: DA GARANTIA**

**24.1.** A Contratada, por ocasião da assinatura do presente Termo Aditivo, atualizará a garantia apresentada conforme estipulado na Cláusula Vinte e quatro do Contrato, no prazo de 10 dias úteis, a contar da data de assinatura deste instrumento, em conformidade com a Lei 8.666/93 e a IN nº 05/2017 SEGES/MP, no valor atualizado de **R\$ 14.748,14 (quatorze mil setecentos e quarenta e oito reais e quatorze centavos)**, correspondentes a 5% (cinco por cento) do valor global atualizado do contrato.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DOS VALORES ACUMULADOS**

**4.1.** Considerando que os efeitos financeiros da presente repactuação devem retroagir à data base caracterizada pela Convenção Coletiva de Trabalho 2017 – DF000115/2017, bem como Decreto 37.940 de 2016 do Distrito Federal, reconhece-se à crédito da Contratada a quantia total de **R\$ 16.454,90 (dezesesseis mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos)** correspondente ao período de **01/01/2017 à 31/10/2017**, conforme consta detalhado na memória de cálculo no Anexo II deste termo.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO**

**6.1.** Ficam ratificadas todas as cláusulas do **Contrato n.º 021/2016** não alteradas por este instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes, por seus representantes legais, firmam o presente Termo Aditivo pelo meio eletrônico (Resolução nº 11 de 24 de novembro de 2014), para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

### **ANEXO I**

#### **LISTA DE MATERIAIS**

<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QTD.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	
1	ABRAÇADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 100 X 2,5 MM	60	R\$ 0,031	R\$ 1,83
2	ABRAÇADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 200 X *4,6* MM	60	R\$ 0,102	R\$ 6,11
3	ABRAÇADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X *4,6* MM	60	R\$ 0,397	R\$ 23,82
4	ADESIVO DE CONTATO P/ CHAPA VINÍLICA/BORRACHA (LATA COM 3,3 LITROS)	1	R\$ 46,692	R\$ 46,69

5	ADESIVO DE VEDAÇÃO (BISNAGA COM 100 GRAMAS)	15	R\$ 2,942	R\$ 44,13
6	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, FLUIDO	1	R\$ 50,449	R\$ 50,45
7	ADESIVO PLASTICO PARA PVC EMBALAGEM DE 175g	1	R\$ 7,034	R\$ 7,03
8	ARAME GALVANIZADO 8 BWG, D = 4,19MM (0,101 KG/M)	6	R\$ 6,515	R\$ 39,09
9	BACIA SANITÁRIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	6	R\$ 120,339	R\$ 722,04
10	BOLSA DE LIGAÇÃO EM PVC PARA VASO SANITÁRIO 1.1/2 " (40 MM)	12	R\$ 1,883	R\$ 22,60
11	BUCHA NYLON S-10 C/ PARAFUSO ACO ZINC ROSCA SOBERBA CAB CHATA 5,5 X 65MM	61	R\$ 6,057	R\$ 369,46
12	BUCHA NYLON S-12 C/ PARAFUSO ACO ZINC CAB SEXTAVADA ROSCA SOBERBA 5/16" X 65MM	60	R\$ 0,529	R\$ 31,76
13	BUCHA NYLON S-6 C/ PARAFUSO ACO ZINC CAB CHATA ROSCA SOBERBA 4,2 X 45MM	60	R\$ 0,153	R\$ 9,16
14	BUCHA NYLON S-8 C/ PARAFUSO ACO ZINC CAB CHATA ROSCA SOBERBA 4,8 X 50MM	60	R\$ 10,098	R\$ 605,87
15	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 0,6/1KV 4MM2 (1 CONDUTOR) TP SINTENAX M 3,62	110	R\$ 2,107	R\$ 231,78
16	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 0,6/1KV 6MM2 (1 CONDUTOR) TP SINTENAX M 4,50	110	R\$ 2,494	R\$ 274,33
17	CABO FLEXÍVEL 8MM	120	R\$ 2,168	R\$ 260,18
18	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2	120	R\$ 1,059	R\$ 127,04
19	CABO PP 3 X 2,5 MM	60	R\$ 2,667	R\$ 160,02
20	CABO UTP CAT 5E	1.200	R\$ 1,089	R\$ 1.307,02
21	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), E = 1/8 "	3	R\$ 2,372	R\$ 7,12
22	CHAVE SELETORA 2 POSIÇÕES 22MM	6	R\$ 4,479	R\$ 26,87
23	CHAVE SELETORA 3 POSIÇÕES 22MM	6	R\$ 8,245	R\$ 49,47
24	DISJUNTOR MONOFÁSICO 10A, 2KA (220V)	12	R\$ 6,158	R\$ 73,90
25	DISJUNTOR MONOFÁSICO 20A, 2KA (220V)	12	R\$ 5,996	R\$ 71,95
26	DISJUNTOR MONOFÁSICO 30A, 2KA (220V)	12	R\$ 6,006	R\$ 72,07
27	DISJUNTOR TÉRMICO E MAGNÉTICO AJUSTÁVEIS, TRIPOLAR DE 100 ATE 250A, CAPACIDADE UN 985,21 DE INTERRUPTÃO DE 35KA	3	R\$ 383,199	R\$ 1.149,60
28	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR 63 A	3	R\$ 63,702	R\$ 191,11
29	DUCHA HIGIÊNICA PLASTICA COM REGISTRO METÁLICO 1/2 "	7	R\$ 35,190	R\$ 246,33
30	ESTOPA DE LIMPEZA	5	R\$ 4,418	R\$ 22,09
31	FITA CREPE EM ROLOS 25MMX50M	5	R\$ 3,268	R\$ 16,34
32	FITA DUPLA FACE INCOLOR (12mm X 2m)	12	R\$ 7,451	R\$ 89,41
33	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	24	R\$ 2,158	R\$ 51,79
34	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSÃO) (FITA COM 10 METROS)	24	R\$ 9,324	R\$ 223,78
35	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	24	R\$ 1,333	R\$ 32,00
36	FUSÍVEL CERÂMICO 2 AMPERES 500 VOLTS 10 x 38 MM	36	R\$ 2,728	R\$ 98,21
37	GRANEL BARRA ROSCADA 1/4 POLEGADA	12	R\$ 3,471	R\$ 41,65
38	GRANEL BARRA ROSCADA 3/8 POLEGADA	12	R\$ 6,678	R\$ 80,13
39	GRAXA LUBRIFICANTE	1	R\$ 16,378	R\$ 16,38
40	INTERRUPTOR BIPOLAR (TECLA DUPLA) EMBUTIR 20A/250V C/ PLACA, TIPO SILENTOQUE PIAL UN 25,51	24	R\$ 27,474	R\$ 659,37
41	LÂMINA DE SERRA MANUAL (SEGUETA)	15	R\$ 3,288	R\$ 49,32
42	LÂMPADA FLUORESCENTE 16 WATTS (TUBULAR)	240	R\$ 3,502	R\$ 840,40
43	LAMPADA FLUORESCENTE 20W	43	R\$ 4,214	R\$ 181,21
44	LÂMPADA FLUORESCENTE 32 WATTS (TUBULAR)	120	R\$ 3,766	R\$ 451,96
45	PISO FLUTUANTE LAMINADO EM MADEIRA, COM SUBSTRATO EM MDF	120	R\$ 168,467	R\$ 20.216,05
46	LIMPA CONTATO 300ML	12	R\$ 12,174	R\$ 146,09
47	LUVA CORRER PVC SERIE R P/ ESG PREDIAL 75MM	12	R\$ 3,766	R\$ 45,20
48	LUVA DE CORRER, PVC, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	12	R\$ 7,400	R\$ 88,80
49	MASSA PLASTICA ADESIVA PARA MÁRMORE/GRANITO (400 GRAMAS)	6	R\$ 9,314	R\$ 55,88

50	ÓLEO DESENGRIPANTE WD-40 300ML	15	R\$ 12,938	R\$ 194,07
51	PARABOLT COMPLETO 1/4 Pol.	40	R\$ 0,692	R\$ 27,69
52	PARAFUSO CHIPBOARD 4,0 x 35MM (500 UNIDADES)	1	R\$ 9,151	R\$ 9,15
53	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIÂMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	18	R\$ 1,079	R\$ 19,42
54	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA SIMPLES, UN 0,09 DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	120	R\$ 0,153	R\$ 18,32
55	PARAFUSO PONTA AGULHA GN 25 (100 UNIDADES)	1	R\$ 1,669	R\$ 1,67
56	PASTA LUBRIFICANTE PARA USO EM TUBOS DE PVC COM ANEL DE BORRACHA (POTE DE UN 15,41 400G)	6	R\$ 6,158	R\$ 36,95
57	PLUG FÊMEA 2P + T	55	R\$ 1,415	R\$ 77,82
58	PLUG MACHO 2P +T	55	R\$ 3,288	R\$ 180,83
59	REATOR 2 x 16 WATTS	36	R\$ 9,284	R\$ 334,21
60	REATOR 2 x 32 WATTS	36	R\$ 13,488	R\$ 485,55
61	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC NBR 10569 P/REDE COLET ESG PB JE 150 X 100MM	6	R\$ 13,243	R\$ 79,46
62	RÉGUA DE ENERGIA 6 TOMADAS	20	R\$ 32,390	R\$ 647,81
63	RJ 45 FÊMEA	121	R\$ 4,540	R\$ 549,34
64	RJ 45 MACHO	120	R\$ 0,193	R\$ 23,21
65	SILICONE NEUTRO CINZA 280G	12	R\$ 9,406	R\$ 112,87
66	SODA CAUSTICA (LATA COM 1KG)	12	R\$ 6,851	R\$ 82,21
67	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 200 CM3	12	R\$ 6,729	R\$ 80,74
68	SOQUETE ANTI-VIBRATORIO SEM RABICHO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE	60	R\$ 1,588	R\$ 95,28
69	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27 PARA LÂMPADAS	60	R\$ 1,904	R\$ 114,21
70	SOQUETE GIRATÓRIO SEM RABICHO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE	60	R\$ 1,211	R\$ 72,68
71	SUPER COLA UNIVERSAL	60	R\$ 5,558	R\$ 333,47
72	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M6	60	R\$ 0,458	R\$ 27,48
73	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 UN 0,45 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	60	R\$ 0,305	R\$ 18,32
74	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 UN 0,59 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	60	R\$ 0,316	R\$ 18,93
75	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 UN 0,59 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	60	R\$ 0,275	R\$ 16,49
76	TOMADA DE EMBUTIR, 2 P + T, UNIVERSAL, DE 10 A / 250 V, COM PLACA	60	R\$ 2,301	R\$ 138,03
77	TOMADA EMBUTIR 3P + T 30A/440V REF 56404 USO INDUSTRIAL C/ PLACA, PIAL OU EQUIV	60	R\$ 17,091	R\$ 1.025,46
78	TOMADA SOBREPOR 2P UNIVERSAL 10A/250V, TIPO SILENTOQUE PIAL OU EQUIV	60	R\$ 4,866	R\$ 291,94
79	TORNEIRA BRANCA PARA BEBEDOURO (COMPATÍVEL COM O BEBEDOURO DE ÁGUA TIPO GARRAFÃO ELÉTRICO DE COLUNA MARCA HIZA HCA-220V)	40	R\$ 4,591	R\$ 183,63
80	VIDRO BLINDEX 8MM	480	R\$ 84,854	R\$ 40.730,16
81	TINTA ACRÍLICA FOSCA GALÃO 3.6 LTS	300	R\$ 17,325	R\$ 5.197,54
82	CAIXA GORDURA EM PVC 2 LITROS	2	R\$ 54,235	R\$ 108,47
83	REGISTRO DE PRESSÃO 1/2 POLEGADA	6	R\$ 19,941	R\$ 119,65
84	REGISTRO DE GAVETA 3/4 POLEGADA	6	R\$ 23,565	R\$ 141,39
85	T EM PVC ROSCÁVEL	7	R\$ 2,382	R\$ 16,67
86	FUSÍVEIS DIVERSAS AMPERAGENS	30	R\$ 25,550	R\$ 766,50
87	Caixa de sobrepor para tomada RJ45 de 1 saída	60	R\$ 11,981	R\$ 718,86
88	Plug de rosca 1/2"	10	R\$ 0,519	R\$ 5,19
89	Cano PVC para água - 25 mm	30	R\$ 2,911	R\$ 87,34
90	Cano PVC para água - 32 mm	12	R\$ 6,230	R\$ 74,76
91	Cano PVC - 40mm	30	R\$ 7,014	R\$ 210,41
92	Cano PVC - 75 mm	24	R\$ 11,879	R\$ 285,10
93	Cano PVC - 100 mm	12	R\$ 20,379	R\$ 244,55

94	T em PVC Roscável ½	20	R\$ 1,924	R\$ 38,48
95	T em PVC Roscável 3/4	20	R\$ 2,545	R\$ 50,90
96	T em PVC 40 mm	15	R\$ 2,301	R\$ 34,51
97	T em PVC 75 mm	20	R\$ 20,226	R\$ 404,52
98	T em PVC 100 mm	15	R\$ 35,190	R\$ 527,85
99	Bucha de redução 100 x 75 mm	10	R\$ 19,432	R\$ 194,32
100	Junção em Y 40 mm	10	R\$ 6,810	R\$ 68,10
101	Junção em Y 75 mm	10	R\$ 26,018	R\$ 260,18
102	Junção em Y 100 mm	10	R\$ 41,012	R\$ 410,12
103	Joelho 90° 40 mm	10	R\$ 3,634	R\$ 36,34
104	Joelho 90° 75 mm	15	R\$ 13,528	R\$ 202,92
105	Joelho 90° 100 mm	10	R\$ 22,323	R\$ 223,23
106	Joelho 45° 40 mm	10	R\$ 3,308	R\$ 33,08
107	Joelho 45° 75 mm	15	R\$ 13,060	R\$ 195,90
108	Joelho 45° 100 mm	10	R\$ 17,956	R\$ 179,56
109	Luva simples para esgoto 40 mm	10	R\$ 3,838	R\$ 38,38
110	Luva simples para esgoto 75 mm	15	R\$ 8,031	R\$ 120,47
111	Luva simples para esgoto 100 mm	10	R\$ 9,742	R\$ 97,42
112	Luva de correr PVC - 40 mm	10	R\$ 0,947	R\$ 9,47
113	Luva de correr PVC - 75 mm	10	R\$ 7,248	R\$ 72,48
114	Luva de correr PVC - 100 mm	10	R\$ 11,299	R\$ 112,99
115	Luva 75 mm soldável	5	R\$ 13,192	R\$ 65,96
116	Lixa para parede 120 mm	30	R\$ 0,702	R\$ 21,07
117	Lixa para parede 80 mm	30	R\$ 1,303	R\$ 39,09
118	Kit reparo para caixa acoplada acionamento duplo superior	10	R\$ 104,389	R\$ 1.043,89
119	Botão acionamento superior caixa acoplada	10	R\$ 14,241	R\$ 142,41
120	Acionador frontal tipo alavanca	5	R\$ 22,771	R\$ 113,86
121	Bacia sanitária para Caixa Acoplada	3	R\$ 164,456	R\$ 493,37
122	Bacia sanitária - PNE com Caixa Acoplada	3	R\$ 410,388	R\$ 1.231,16
123	Caixa acoplada	2	R\$ 238,837	R\$ 477,67
124	Caixa acoplada - PNE	1	R\$ 629,110	R\$ 629,11
125	Parafuso para vaso sanitário	25	R\$ 2,046	R\$ 51,15
126	Assento para sanitário com tampa	10	R\$ 157,596	R\$ 1.575,96
127	Assento para sanitário com tampa - PNE	10	R\$ 172,030	R\$ 1.720,30
128	Canaleta 5cm x 2 m (3 passagens)	15	R\$ 11,391	R\$ 170,86
129	Cabo flexível de 2,5 mm preto	500	R\$ 1,232	R\$ 615,85
130	Cabo flexível de 2,5 mm verde	500	R\$ 1,232	R\$ 615,85
131	Cabo flexível de 2,5 mm azul	500	R\$ 1,232	R\$ 615,85
132	Cabo UTP CAT 5 E	2	R\$ 368,144	R\$ 736,29
133	Cabo flexível de 10 mm	600	R\$ 5,476	R\$ 3.285,87
134	Brita Britada n. 0	1	R\$ 100,581	R\$ 100,58
135	Cimento Cimento Portland Pozolânico	20	R\$ 20,583	R\$ 411,65
136	Ducha higiênica	5	R\$ 145,767	R\$ 728,84
137	Registro metálico 1/2"	5	R\$ 10,861	R\$ 54,31
138	Fita crepe em rolos 18mmx50m	12	R\$ 5,975	R\$ 71,70
139	Módulo interruptor – 10 A/250 V	40	R\$ 5,782	R\$ 231,27
140	Módulo tomada – 10 A/250V	40	R\$ 6,586	R\$ 263,44
141	Módulo tomada – 20 A/250V	10	R\$ 8,418	R\$ 84,18
142	Módulo cego	12	R\$ 2,301	R\$ 27,61
143	Espelho 4X2 – 1 Módulo	15	R\$ 1,934	R\$ 29,01
144	Espelho 4X2 – 2 Módulos	10	R\$ 1,995	R\$ 19,95
145	Espelho 4X2 – 3 Módulos	5	R\$ 2,453	R\$ 12,27
146	Espelho interruptor – 1 Módulo	10	R\$ 1,934	R\$ 19,34
147	Espelho interruptor – 2 Módulos	10	R\$ 1,995	R\$ 19,95
148	Espelho interruptor – 3 Módulos	10	R\$ 2,453	R\$ 24,53
149	Módulo Paralelo (triway)	10	R\$ 7,533	R\$ 75,33
150	Caixa de tomada 4X2 de embutir	20	R\$ 1,272	R\$ 25,45
151	Lâmpada 16W	60	R\$ 7,716	R\$ 462,95
152	Lâmpada 32W	20	R\$ 8,174	R\$ 163,48

153	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W	100	R\$ 12,938	R\$ 1.293,79
154	Silicone neutro 280g – Cinza	12	R\$ 17,692	R\$ 212,30
155	Silicone neutro 280g – incolor	20	R\$ 10,363	R\$ 207,25
156	Tinta Acrilica Fosca Galão 3.6 Lts	5	R\$ 57,859	R\$ 289,30
157	Tinta a base de esmalte sintético, Galão 3.6 Lts - cor marrom	3,6	R\$ 72,079	R\$ 259,49
158	Tinta a base de esmalte sintético, Galão 3.6 Lts - cor vermelho	3,6	R\$ 72,079	R\$ 259,49
159	Tinta a base de esmalte sintético, Galão 3.6 Lts - cor preto	3,6	R\$ 72,079	R\$ 259,49
160	Tinta a base de esmalte sintético, Galão 3.6 Lts - cor verde	3,6	R\$ 72,079	R\$ 259,49
161	Tinta Acrilica Fosca Lata 18 Lts	90	R\$ 16,083	R\$ 1.447,49
162	Torneira - Bica móvel para cozinha fixação em bancada	2	R\$ 75,734	R\$ 151,47
163	Torneira - Bica móvel para lavatório de banheiro fixação em bancada	2	R\$ 64,618	R\$ 129,24
164	Torneira - simples	2	R\$ 15,605	R\$ 31,21
165	Reparo para Torneira - Bica móvel para cozinha fixação em bancada	5	R\$ 22,700	R\$ 113,50
166	Reparo Torneira - Bica móvel para lavatório de banheiro fixação em bancada	10	R\$ 19,575	R\$ 195,75
167	Reparo Torneira de metal de 1 1/2	5	R\$ 32,268	R\$ 161,34
168	Boia caixa d'água bitola de 1 1/2	1	R\$ 24,033	R\$ 24,03
169	Válvula escoamento para pia - cozinha	10	R\$ 16,969	R\$ 169,69
170	Válvula em Metal Cromado para pia Americana 3.1/2 x 1.1/2	20	R\$ 26,731	R\$ 534,62
171	Válvula em Metal Cromado para pia Americana 3.1/2 x 1.1/2 - PNE	7	R\$ 26,731	R\$ 187,12
172	Pia de cerâmica Cuba Oval L/37	1	R\$ 76,884	R\$ 76,88
173	Sifão sanfonado universal cromado	10	R\$ 78,279	R\$ 782,79
174	Sifão copo cromado	5	R\$ 78,279	R\$ 391,39
175	CAP - tampão 75 mm	10	R\$ 5,141	R\$ 51,41
176	CAP - tampão 100 mm	5	R\$ 10,688	R\$ 53,44
177	Eletrocalha de 3 m	20	R\$ 36,259	R\$ 725,17
178	Espiral para organizar cabos	50	R\$ 35,414	R\$ 1.770,69
179	Conduite Flexível em aço 25 mm (3/4)	100	R\$ 8,897	R\$ 889,67
180	Abraçadeira tipo gota 75mm	10	R\$ 4,805	R\$ 48,05
181	Abraçadeira tipo D 25mm	10	R\$ 1,099	R\$ 10,99
182	Fechadura para porta corta fogo	10	R\$ 55,497	R\$ 554,97
183	Mola para porta corta fogo	30	R\$ 63,071	R\$ 1.892,13
184	Mola aérea hidráulica	15	R\$ 128,890	R\$ 1.933,35
185	Pacote de pregos 15x15mm - 1KG	1	R\$ 9,049	R\$ 9,05
186	Caixa de pregos 17x27mm - 100 unidades	1	R\$ 8,337	R\$ 8,34
187	T 25 mm	15	R\$ 2,484	R\$ 37,26
188	Joelho 45 grau 25 mm	20	R\$ 0,906	R\$ 18,12
189	Joelho 90 grau 25 mm	20	R\$ 0,509	R\$ 10,18
190	luva de corre 25 mm	15	R\$ 8,734	R\$ 131,01
191	luva simpes 25 mm	15	R\$ 1,354	R\$ 20,31
192	T 32 mm	15	R\$ 5,293	R\$ 79,40
193	Joelho 45 graus 32 mm	20	R\$ 2,412	R\$ 48,25
194	Joelho 90 graus 32 mm	20	R\$ 1,313	R\$ 26,26
195	Luva de correr 32 mm	15	R\$ 14,831	R\$ 222,47
196	Cabo coaxial RFG59 - rolo	1	R\$ 349,078	R\$ 349,08
197	Conector RG 6 para cabo coaxial	15	R\$ 4,021	R\$ 60,31
198	Disjuntor Trifásico 20A	3	R\$ 56,444	R\$ 169,33
199	Disjuntor Trifásico 25A	3	R\$ 41,766	R\$ 125,30
200	Disjuntor trifásico 30 A	3	R\$ 77,566	R\$ 232,70
201	Cabide gancho simples cromado - acessório para banheiro	40	R\$ 17,529	R\$ 701,15
202	pistão modelo D80N (marca CERMAG)	15	R\$ 64,292	R\$ 964,39
203	corrediça de 50cm	24	R\$ 16,613	R\$ 398,70
204	dobradiça reta de pressão para armário 26mm	20	R\$ 4,886	R\$ 97,72
205	dobradiça slide on 165° (marca CERMAG)	10	R\$ 9,395	R\$ 93,95
206	mdf 20mm branco	20	R\$ 61,259	R\$ 1.225,18
207	puxador para armário alça plástico cromado	10	R\$ 10,027	R\$ 100,27

208	Suporte de fixação para espelho 4x2, para 3 módulos	30	R\$ 1,272	R\$ 38,17
209	Areia Média	3	R\$ 76,345	R\$ 229,03
210	Selante a Base de Resina Acrílicas para Trincas	2	R\$ 22,272	R\$ 44,54
211	Cabo coaxial RG6 para antena de TV	100	R\$ 1,272	R\$ 127,24
212	Lavatório Louça BR com coluna 54x44 cm	2	R\$ 159,194	R\$ 318,39
213	Massa de rejunte em pó, a base de gesso, secagem rápida, (com adição de água)	10	R\$ 2,840	R\$ 28,40
<b>TOTAL ESTIMADO</b>				<b>R\$ 124.702,80</b>

## ANEXO II

## MEMÓRIA DE CÁLCULO

REFERÊNCIA	VALOR MENSAL ESTIMADO ATUAL (A)	VALORES EFETIVAMENTE PAGO (B)	DIFERENÇA MENSAL (C) = (A - B)	VALORES MENSAL REPACTUADO (D) - (C)	SALDO (D) - (B)
* 01/01/2017, 16/01/2017 a 24/01/2017	R\$ 7.472,21	R\$ 7.472,21	R\$ 0,00	R\$ 7.926,56	R\$ 454,34
** 02/01/2017 a 15/01/2017 25/01/2017 a 30/01/2017	R\$ 14.944,43	R\$ 14.944,43	R\$ 0,00	R\$ 16.047,91	R\$ 1.103,49
01/02/2017 a 28/02/2017	R\$ 22.416,64	R\$ 22.416,64	R\$ 0,00	R\$ 24.071,87	R\$ 1.655,23
01/03/2017 a 31/03/2017	R\$ 22.416,64	R\$ 22.416,64	R\$ 0,00	R\$ 24.071,87	R\$ 1.655,23
01/04/2017 a 30/04/2017	R\$ 22.416,64	R\$ 22.416,64	R\$ 0,00	R\$ 24.071,87	R\$ 1.655,23
01/05/2017 a 31/04/2017	R\$ 22.416,64	R\$ 22.416,64	R\$ 0,00	R\$ 24.071,87	R\$ 1.655,23
01/06/2017 a 30/06/2017	R\$ 22.416,64	R\$ 22.416,64	R\$ 0,00	R\$ 24.071,87	R\$ 1.655,23
01/07/2017 a 31/07/2017	R\$ 22.416,64	R\$ 22.416,64	R\$ 0,00	R\$ 24.071,87	R\$ 1.655,23
01/08/2017 a 31/08/2017	R\$ 22.416,64	R\$ 22.416,64	R\$ 0,00	R\$ 24.071,87	R\$ 1.655,23
01/09/2017 a 30/09/2017	R\$ 22.416,64	R\$ 22.416,64	R\$ 0,00	R\$ 24.071,87	R\$ 1.655,23
01/10/2017 a 31/10/2017	R\$ 22.416,64	R\$ 22.416,64	R\$ 0,00	R\$ 24.071,87	R\$ 1.655,23
01/11/2017 a 01/12/2017	R\$ 22.416,64	R\$ 22.416,64	R\$ 0,00	R\$ 24.071,87	R\$ 1.655,23
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 18.110,13</b>
<b>LEGENDA</b>					
* No mês de janeiro teve um total de 10 dias que não estava vigente o Decreto 37.940 do DF que majorou o vale transporte.					
** O dia 02/01 a 15/01 e 25/01 a 30/01, estava vigente o Decreto 37.940 do DF que majorou o vale transporte, resultando num total de 20 dias					
<b>VALOR TOTAL DA REPACTUAÇÃO</b>				<b>R\$ 18.110,13</b>	
<b>VALOR RETROATIVO (01/01/2017 à 31/10/2017)</b>				<b>R\$ 16.454,90</b>	



Documento assinado eletronicamente por **Matheus Antonio Militão de Menezes, Usuário Externo**, em 01/12/2017, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade nº 11, de 02 de dezembro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Boabaid Dalcanale Rosa, Diretor(a)**, em 01/12/2017, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade nº 11, de 02 de dezembro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Marilucy Silva Lima, Testemunha**, em 01/12/2017, às 17:46, conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade nº 11, de 02 de dezembro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Júlia Cristina dos Santos Costa Macena, Testemunha**, em 01/12/2017, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade nº 11, de 02 de dezembro de 2014.





A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.cade.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.cade.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0415590** e o código CRC **64CB6C29**.

---

Referência: Processo nº 08700.011292/2015-15

SEI nº 0415590